UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

Edital 03/2022/PROPPIT - UFOPA- PAPCIQ - Programa de Apoio à Publicação Científica Qualificada

RESULTADO PARCIAL XIV - SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

A Universidade Federal do Oeste do Pará - Ufopa, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica (PROPPIT), considerando

os princípios da Administração Pública: Legalidade, Impessoalidade, Moralidade Administrativa, Publicidade e Eficiência, torna público o resultado parcial das

solicitações atendidas através deste edital, mês de NOVEMBRO de 2023.

1. Lista de solicitações deferidas e enviadas para pagamento mês NOVEMBRO 2023:

TIPO DE

DEMANDA

Memorando /

Instituto
BENEFICIÁRIO TÍTULO DO ARTIGO

EMPENHO /Natureza da

Despesa (ND)
A PAGAR em R$

1 TRADUÇÃO

OFÍCIO N°
108/2023/PROPPI
T/REITORIA/UFO

PA

Diego Maia Zacardi

Ontogenia inicial do peixe de água doce
Rhytiodus microlepis (Characiformes,

Anostomidae) da bacia
Amazônica

2022NE000447 R$ 559,00

2 PUBLICAÇÃO
OFÍCIO N°

48/2023/CITB/REI
TORIA/UFOPA

Elaine Cristiny
Evangelista dos Reis

POBREZA MENSTRUAL DE JOVENS
ESTUDANTES EM UM MUNICÍPIO DO BAIXO

AMAZONAS, AMAZÔNIA, BRASIL
2022NE000447 R$ 605,00

3 PUBLICAÇÃO
OFÍCIO N°

63/2023/ISCO/REI
TORIA/UFOPA

FLÁVIA GARCEZ
DA SILVA

CONDIÇÕES DE SAÚDE DOS
CAMINHONEIROS NO CONTEXTO

AMAZÔNICO: ATUAÇÃO FARMACÊUTICA
COMO ALTERNATIVA DE CUIDADO

2022NE000447 R$ 605,00

4 PUBLICAÇÃO
OFÍCIO N°

70/2023/PROGES/
REITORIA/UFOPA

Luamim Sales
Tapajós

Execução inadequada de estaca raiz em
Itaituba-PA: estudo de caso 2022NE000447 R$ 650,00

5 PUBLICAÇÃO
OFÍCIO N°

174/2023/ICED/RE
ITORIA/UFOPA

SERGIO ANTONIO
DE SOUZA FARIAS

Docking and Electronic Structure of Rutin,
Myricetin, and

Baicalein Targeting 3CLpro
2022NE000447 R$ 15.065,72

6 TRADUÇÃO
OFÍCIO N°

6/2023/PPGSND/I
BEF/REITORIA/UF

Antonio Humberto
Hamad Minervino

Fish consumption from the Lower Amazon: Safe
for tourists but threatening for local communities

due to heavy metal accumulation
2022NE000447 R$ 1.000,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

OPA Human risk assessment of toxic elements (As,
Cd, Hg, Pb) in freshwater fish from the Lower

Amazon

7 PUBLICAÇÃO
OFÍCIO N°

175/2023/IBEF/RE
ITORIA/UFOPA

Victor Hugo Pereira
Moutinho

The climate change influence on Cedrela
odorata L. radial growth in the Amazon 2022NE000447 R$ 5.761,38

8 PUBLICAÇÃO
OFÍCIO N°

79/2023/ICTA/REI
TORIA/UFOPA

Marcos Diones
Ferreira Santana

Biodegradação e redução da toxicidade do
corante Azo Trypan Blue por cepas Amazônicas

de fungos gasteroides (Basidiomycota)
2022NE000824 R$ 2.500,00

9 PUBLICAÇÃO
OFÍCIO N°

158/2023/IBEF/RE
ITORIA/UFOPA

Diego Lima Aguiar
Evaluation of the Oriented Strand Board
Properties Produced Using TropicalWood

Mixtures
2022NE000824 R$ 14.519,50

10 PUBLICAÇÃO
OFÍCIO N°

174/2023/IBEF/RE
ITORIA/UFOPA

Daniela Pauletto
Dendrometric Relationships and Biomass in
Commercial Plantations of Dipteryx spp. in the

Eastern Amazon
2022NE000824 R$ 14.421,13

11 PUBLICAÇÃO
OFÍCIO N°

175/2023/IBEF/RE
ITORIA/UFOPA

Diego Lima Aguiar The climate change influence on Cedrela
odorata L. radial growth in the Amazon 2022NE000824 R$ 4.685,37

12 TRADUÇÃO
OFÍCIO N°

52/2023/CITB/REI
TORIA/UFOPA

JONAS DOS
SANTOS LEITE

Effectiveness of ABNT NBR 6118 (2023) to
predict the ultimate load of short and slender
reinforced concrete columns under combined

flexure and axial compression

2022NE000414 R$ 1.000,00

13 PUBLICAÇÃO
OFÍCIO N°

52/2023/CITB/REI
TORIA/UFOPA

JONAS DOS
SANTOS LEITE

Effectiveness of ABNT NBR 6118 (2023) to
predict the ultimate load of short and slender
reinforced concrete columns under combined

flexure and axial compression

2022NE000414 R$ 650,00

14 PUBLICAÇÃO
OFÍCIO N°

72/2023/PROGES/
REITORIA/UFOPA

Luamim Sales
Tapajós

Análise dos fatores que contribuem para o baixo
índice de comparecimento na habilitação para o
curso de engenharia civil em uma universidade

no interior da Amazônia.

2022NE000414 R$ 650,00

15 PUBLICAÇÃO
OFÍCIO N°

175/2023/IBEF/RE
ITORIA/UFOPA

Diego Lima Aguiar The climate change influence on Cedrela
odorata L. radial growth in the Amazon 2022NE000414 R$ 1.137,46

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

16 PUBLICAÇÃO
OFÍCIO N°

175/2023/IBEF/RE
ITORIA/UFOPA

Diego Lima Aguiar The climate change influence on Cedrela
odorata L. radial growth in the Amazon 2022NE000414 R$ 1.060,32

17 PUBLICAÇÃO
OFÍCIO N°

175/2023/IBEF/RE
ITORIA/UFOPA

Victor Hugo Pereira
Moutinho

The climate change influence on Cedrela
odorata L. radial growth in the Amazon 2022NE000823 R$689,39

TOTAL PAGO EM NOVEMBRO 2023 R$ 65.559,27

3. Resumo orçamentário e financeiro:

CÓDIGO DO

EMPENHO

ORIGEM TOTAL

EMPENHADO

TOTAL

EXECUTADO

Liquidado não

pago

SALDO

DISPONÍVEL

DESTINADO A USUÁRIOS ELEGÍVEIS

2022NE000447 PROPPIT R$ 135.734,02 R$ 135.734,02 R$ 0,00 R$ 0,00 PROPPIT (QUALQUER USUÁRIO DAS DEMAIS

UNIDADES ACADÊMICAS DA UFOPA)

2022NE000414 PROPPIT R$ 16.700,00 R$ 15.562,54 R$ 0,00 R$ 0,00 PROPPIT (Auxílio financeiro a estudantes)

2022NE000824 PROPPIT R$36.126,00 R$36.126,00 R$ 0,00 R$ 0,00 PROPPIT (Auxílio financeiro a estudantes)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

2022NE000823 PROPPIT R$3.206,51 R$3.206,51 R$ 0,00 R$ 0,00 PROPPIT (Auxílio financeiro a pesquisador)

Santarém-PA, 22 de novembro de 2023.

Bruno B. Batista

Diretor de Pesquisa